



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2025-1394
27. februar 2025

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Den seneste tid har der været en berettiget diskussion om internationalt adopterede og arbejdspligten.

Den nye lovgivning med reglerne for arbejdspligt og det skærpede beskæftigelseskrav er baseret på gældende regler i beskæftigelsessystemet. Den er særligt baseret på beskæftigelseskravet (aftalt af Venstre, Konservative, Liberal Alliance og Dansk Folkeparti), som blev indført ved en lovændring i 2018, og som trådte i kraft 1. januar 2019. Beskæftigelseskravet omfattede også internationalt adopterede, der er indrejst til Danmark efter 1. januar 2008.

Det fremgår af aftalen om skærpede optjeningsregler for kontanthjælp, at aftalepartierne er ”enige om at skærpe optjeningsreglerne for kontanthjælp for alle personer, som er kommet til landet før 2008. Desuden gjorde vi i pressemeddelelsen udsendt den 13. oktober 2023 opmærksom på, at ”Fremover skal alle borgere – uanset hvornår de er kommet til Danmark – opfylde et opholds- og beskæftigelseskrav for få en højere ydelse”. Adoption & Samfund var høringspart, men afgav ikke høringssvar, ifm. den oprindelige indførelse af beskæftigelseskravet i 2018. De modtog desværre ikke lovforslaget om de skærpede optjeningsregler for kontanthjælp i høring.

Forud for at lovforslaget blev sendt i ekstern høring sendte jeg d. 24. januar 2024, et brev til aftalepartierne, hvor der blandt andet står:

”Med lovforslaget udvides personkredsen, der skal opfylde et krav om fuldtidsbeskæftigelse i mindst 2,5 år inden for de seneste 10 år for at modtage uddannelseshjælp eller kontanthjælp. Personkredsen udvides til at omfatte alle, der den 2. april 1968 eller senere er blevet folkeregisteret som førstegangsindrejst i riget eller som er indrejst i riget efter udlandsophold i mere end 12 måneder.”

Jeg vil dog gerne samtidig beklage, at det ikke fyldte i vores politiske diskussioner, at internationalt adopterede som hidtil registreres som indrejste, og at internationale adopterede allerede var omfattet af de regler om beskæftigelseskravet, der blev indført tilbage i 2018. Jeg har ikke været nok opmærksom på, hvilke følelser det ville frembringe, hvilket jeg i medierne har undskyldt for.

Tak for hurtigt at henvende jer til mig. Jeg vender tilbage, når vi har en konkret løsning.

Har I yderligere spørgsmål, så må I endelig sige til.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen